Reunião do Conselho Pedagógico de 03 de Março de 2020
   1/5

EXTRACTOS DA ACTA – REUNIÃO DO CONSELHO PEDAGÓGICO

03/03/2020

“(…) 1.INFORMAÇÕES ---------------------------------------------------------------------------------

1.1. Foi enviado à comunidade académica do MIMD o Relatório das Primeiras Jornadas

Pedagógicas do NEMD/AAC, resultado de inquéritos pedagógicos próprios e debate com o

Exmo. Sr. Coordenador do MIMD e o Coordenador Geral da Pedagogia da DG/AAC. -----------

1.2. Foram disponibilizadas aos membros conselheiros, como definido na última reunião, as actas

do Grupo de Trabalho de Protecção de Dados na FUMC. ----------------------------------------------

1.3. Nos dias 20 e 21 de Março terá lugar a XXIX Reunião Anual de Medicina Dentária

e Estomatologia de Coimbra (RAMDEC), e nos dias 18 e 19 de Março, os cursos pré-congresso,

que implicam uma necessidade de utilização das instalações onde decorrem as aulas, e uma

participação de docentes de diferentes unidades curriculares e de muitos estudantes do MIMD.

Haverá, assim, suspensão da atividade letiva no MIMD entre os dias 18 e 20 (de quarta a sexta-

feira). ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.4. O Senhor Presidente enalteceu o trabalho feito pelo Núcleo de Estudantes de Medicina na

organização e realização do 9º Congresso Médico-Científico “In4Med”, que teve lugar de 27 de

Fevereiro a 01 de Março, no Convento de São Francisco, e sublinhou a pertinência e o interesse

do programa e do corpo docente convidado. --------------------------------------------------------------

1.5. Já teve lugar a reunião preliminar da Comissão de Elaboração da Prova Nacional de Acesso

à Especialidade. Os estudantes do MIM ficaram em 2º lugar nas classificações obtidas no ano

passado, o que muita orgulha a FMUC. ----------------------------------------------------------------------

1.6. Já está em curso a decisão de construir mais um edifício no Pólo III (denominada Subunidade

2+4), onde será inserido o Pré-Clínico da Medicina Dentária, estando contemplada também a

existência de um piso para a simulação de casos clínicos (contrato entre a Universidade de

Coimbra e o Instituto de Ciências Nucleares Aplicadas à Saúde). Ainda está em estudo a

possibilidade de se virem a conferir nomes de Professores de Medicina aos vários edifícios do

Pólo das Ciências da Saúde. ------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. APROVAÇÃO DA ACTA DA REUNIÃO ANTERIOR ------------------------------------

Não tendo sido enviado nenhum pedido de alteração relativamente à acta da reunião anterior,

foi a mesma aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Reunião do Conselho Pedagógico de 03 de Março de 2020
   2/5

3. APRESENTAÇÃO DO PROJECTO DE VOLUNTARIADO “NUVEM” --------------

A Senhora Professora Doutora Marília Dourado, Coordenadora do Centro de Estudos e

Desenvolvimento de Cuidados Continuados e Paliativos, apresentou o Projecto Nuvem –

Núcleo Universitário de Voluntariado dos Estudantes de Medicina, um projecto de voluntariado

que visa apoiar e libertar os cuidadores informais durante umas horas por semana. ---------------

O Senhor Presidente referiu a pertinência da eventual criação de uma unidade curricular

opcional. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Senhora Professora Doutora Helena Sá sugeriu a criação da figura do tutor do voluntário, que

o oriente nos actos médicos básicos. ------------------------------------------------------------------------

A Senhora Professora Doutora Guiomar Oliveira manifestou o desejo de estender este projecto

à pediatria, e sugeriu a integração de estudantes de Psicologia, Enfermagem, promovendo-se a

desejada multidisciplinaridade. ---------------------------------------------------------------------------------

A Coordenadora do Centro de Estudos e Desenvolvimento de Cuidados Continuados e

Paliativos fez, igualmente, uma breve apresentação do programa do Iº Congresso Internacional

de Cuidados Continuados e Paliativos, subordinado ao tema “O idoso no centro do cuidado:

respostas e soluções”, que terá lugar, no auditório da Subunidade 3, nos dias 27 e 28 de Março

de 2020. Convidou todos os presentes a inscreverem-se. -----------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

(…) 5. PEDIDO DE REPETIÇÃO DE UNIDADE CURRICULAR – ESTUDANTE

INCOMING ------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente lançou o debate relativamente ao pedido endereçado por uma estudante

incoming que, não tendo obtido aprovação no exame da Pediatria I na época de recurso e

necessitando de aprovação a Pediatria I e II na sua Universidade de origem, queria saber se lhe

será permitido, de alguma forma, repetir o exame da unidade curricular do 1º semestre, uma

vez que estará na FMUC até ao final do ano lectivo. ------------------------------------------------------

O pedido foi indeferido por unanimidade, porquanto a estudante esgotou as 2 épocas disponíveis

para realização da unidade curricular, e abrir-lhe uma excepção seria colocar os demais colegas

em situação de desigualdade de oportunidades. Ser-lhe-á comunicada, em conformidade, a

impossibilidade de repetir o exame de Pediatria I. ---------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6. RATIFICAÇÕES ----------------------------------------------------------------------------------------

Reunião do Conselho Pedagógico de 03 de Março de 2020
   3/5

6.1. Deferimento do pedido de dispensa de frequência das aulas da valência de Psiquiatria da

unidade curricular de Neurociências e Saúde Mental a 8 estudantes incoming, mediante

concordância da regência e entrega de documento oficial da Universidade de origem no Gabinete

de Relações Internacionais e Interinstitucionais da FMUC. Ratificado por unanimidade. -----------

6.2. Deferimento do pedido de dispensa de frequência das aulas da valência de Gastrenterologia

da unidade curricular de Patologia do Sistema Digestivo a 1 estudante incoming, mediante

concordância da regência e entrega de documento oficial da Universidade de origem no Gabinete

de Relações Internacionais e Interinstitucionais da FMUC. Ratificado por unanimidade. -----------

6.3. Deferimento do pedido de dispensa de frequência das aulas da valência de Reumatologia da

unidade curricular de Patologia Músculo-Esquelética a 2 estudantes incoming, mediante

concordância da regência e entrega de documento oficial da Universidade de origem no Gabinete

de Relações Internacionais e Interinstitucionais da FMUC. Ratificado por unanimidade. -----------

6.4. Deferimento do pedido de dispensa de frequência das aulas da valência de Nefrologia da

unidade curricular de Patologia do Sistema Urinário a 1 estudante incoming, mediante

concordância da regência e entrega de documento oficial da Universidade de origem no Gabinete

de Relações Internacionais e Interinstitucionais da FMUC. Ratificado por unanimidade. -----------

6.5. Deferimento do pedido de dispensa de frequência das aulas da valência de Ortopedia da

unidade curricular de patologia Músculo-Esquelética a 1 estudante incoming, mediante

concordância da regência e entrega de documento oficial da Universidade de origem no Gabinete

de Relações Internacionais e Interinstitucionais da FMUC. Ratificado por unanimidade. -----------

6.6 Deferimento do pedido de dispensa de frequência das aulas da valência de Neurologia da

unidade curricular de Neurociências e Saúde Mental a 2 estudantes incoming, mediante

concordância da regência e entrega de documento oficial da Universidade de origem no Gabinete

de Relações Internacionais e Interinstitucionais da FMUC. Ratificado por unanimidade. -----------

6.7. Deferimento do pedido de dispensa de frequência das aulas da unidade curricular de

Neurociências e Saúde Mental a uma estudante outgoing (apresentado na última reunião pela

Senhora estudante Conselheira Matilde Santana), que obteve o resultado de “attended” às duas

valências na Alemanha, que lhe permitiu acesso aos exames teóricos, por motivo de frequência

das aulas práticas. Sob concordância dos Senhores Regentes das valências de Neurologia e

Psiquiatria, obteve dispensa de frequência das aulas práticas, mas, tal como os demais colegas,

só se obtiver aprovação na vertente prática, poderá propor-se para avaliação nos exames

subsequentes. Ratificado por unanimidade. -----------------------------------------------------------------

Reunião do Conselho Pedagógico de 03 de Março de 2020
   4/5

6.8. Relevação das faltas aos estudantes da FMUC que, comprovadamente, compareçam no Iº

Congresso Internacional de Cuidados Continuados e Paliativos: “O idoso no centro do cuidado:

respostas e soluções”, a realizar nos dias 27 e 28 de Março de 2020. Ratificado por unanimidade.

6.9. Deferimento do pedido de suspensão da actividade lectiva do MIMD, nos dias

correspondentes aos cursos pré-Congresso e XXIX Reunião Anual de Medicina Dentária

e Estomatologia de Coimbra (RAMDEC): de 18 a 21 de Março, de forma a garantira a

participação massiva da comunidade académica. Ratificado por unanimidade. -----------------------

6.10. Relevação das faltas aos estudantes do MIM que, comprovadamente, compareceram na

reunião organizada pelo Gabinete de Relações Internacionais e Interinstitucionais da FMUC,

juntamente com as Comissões de Curso do 5º e 6º ano do MIM, e o NEM/AAC, a partir das

14.00h do dia 19 de Fevereiro, destinada a candidatos a um programa de mobilidade para

realização de estágios clínicos do 6º ano. Ratificado por unanimidade. --------------------------------

6.11. Deferimento do pedido de repetição da avaliação da valência de Cardiologia da unidade

curricular de Patologia Torácica e Vascular a 1 estudante incoming, que obteve aprovação às

demais valências, mediante concordância da regência. Ratificado por unanimidade. ----------------

6.12. Deferimento do pedido de dispensa da actividade lectiva e de lançamento da classificação

obtida no final do 2º semestre à unidade curricular de Patologia Músculo-Esquelética a um

estudante do MIM que, no ano lectivo 2018/2019, a realizou como “disciplina isoldada” em época

especial, com aproveitamento. O estudante desconhecia que, de acordo com as regras da

Universidade de Coimbra, nessa situação, não há lugar a época especial, motivo pelo qual a

respetiva classificação nunca foi lançada no sistema NONIO. O pedido mereceu a naõ oposição

da UC e do Senhor Regente Coordenador da unidade curricular. Ratificado por unanimidade.--

6.13. Deferimento do pedido de alteração do dia da aula prática da turma 13 da unidade

curricular de Bioquímica II do MIM, porquanto há confirmação pelos Serviços de Apoio

Académico da FMUC da disponibilidade de horário e espaço, e concordância dos estudantes.

Assim sendo, a aula de segunda-feira, das 14.00h às 16.00 horas, passou para quarta-feira no

mesmo horário. Ratificado por unanimidade. ---------------------------------------------------------------

6.14. Deferimento do pedido de alteração do horário da aula de 5ª-feira da turma P17 da

unidade curricular de Hematologia, das 14.00h para as 16.00h (até às 18.00h), mediante

comprovada disponibilidade de horário e espaço, e concordância dos estudantes. Ratificado por

unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Reunião do Conselho Pedagógico de 03 de Março de 2020
   5/5

Antes do final dos trabalhos, o Senhor Presidente introduziu dois novos pontos na ordem de

trabalhos: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7. PEDIDO DE ALTERAÇÃO DO HORÁRIO DE REALIZAÇÃO DO EXAME DAS

DUAS ÉPOCAS DO 2º SEMESTRE DE OTORRINOLARINGOLOGIA – MIM--------

O Senhor Presidente submeteu a aprovação do Órgão o pedido de alteração do horário dos

exames da época normal e de recurso do 2º semestre de ORL, enviado pelo Senhor Regente,

Professor Doutor António Eva Miguéis. É solicitado que o exame da época normal, de dia 22 de

Junho, marcado para as 16.00h, passe para as 8h30 (até às 10h30m), e que o exame da época de

recurso, de dia 08 de Julho, marcado para as 11.00h, passe igualmente para o horário

compreendido entre as 8h30 e as 10h30m. -----------------------------------------------------------------

Havendo comprovada concordância dos estudantes e disponibilidade de calendário e espaço

físico, o pedido foi deferido por unanimidade. --------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8. ALTERAÇÃO DO LOCAL DE REALIZAÇÃO DO ESTÁGIO DE 6º ANO

DEVIDO AO COVID-19 – ESTUDANTE OUTGOING -----------------------------------------

O Senhor Presidente apresentou a exposição de uma estudante de 6º ano que iniciou o

programa de Erasmus/Estágios no dia 13 de Janeiro, na cidade de Pavia (Região da Lombardia),

Itália, estando acordada a realização do estágio de Medicina Interna de 13 de Janeiro a 6 de

Março, e o estágio de Cirurgia Geral de 9 de Março a 8 de Maio, pelo que se desvinculou de

qualquer contrato de arrendamento em Coimbra. --------------------------------------------------------

Como a situação criada pelo COVID-19, levou o Reitor da Universidade daquela cidade italiana

a suspender todas as atividades académicas, a partir do dia 24 de Fevereiro, não havendo data

fixada para levantamento dessa decisão, se tiver de realizar o estágio de Cirurgia Geral em

Portugal, solicita faze-lo em Lisboa, tendo em conta a dificuldade em arranjar alojamento de

valor acessível para um período de 2 meses. ---------------------------------------------------------------

Todos concordaram em que a estudante seja contactada com a maior brevidade possível para

que se perceba melhor os contornos da situação, e se possa comunicar, de forma célere, uma

decisão, que será ratificada na próxima reunião do Órgão. (…)”